[image: ]Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ROMILDO BROETTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/ 2019.

                                          CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA                                                     NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI                                                      ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE                                                     DECRETO LEGISLATIVO.

[bookmark: _Hlk434008]Art. 1º. Fica Concedido Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor Dantas Campostrini Vieira pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 12 de fevereiro de 2019.

 Romildo Broetto
Vereador
[image: ]

JUSTIFICATIVA

O Senhor Dantas Campostrini Vieira, é Brasileiro, Natural de Colatina/ES, nascido aos 19 de janeiro de 1982, filho do Sr. º José Alfredo Vieira e da Sr.ª Aldaice Campostrini Bissi Vieira, casado com a Sr.ª Esther Yomara Callegari Campostrini Vieira, residente à Rua Veneza Nº 70, Bairro Riviera, Colatina/ES.
Graduado em Administração, Bacharelando em Direito, pós-graduado em MBA Gestão de Pessoas e MBA Gestão Empresarial, Mestrando em Administração. É professor universitário e Instrutor da Escola  Penitenciária – EPEN, também é servidor público estadual da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS  desde 2009, foi Diretor do Presídio de Colatina e desde junho de 2017 está na direção do CDPA – Centro de Detenção provisória de Aracruz, contribuindo com a política da SEJUS e a com questão do encarceramento, onde tem desenvolvido diversos Projetos Sociais como a  Horta Social, onde utilizam a mão de obra dos internos no cultivo e trato dessas hortaliças que posteriormente são doadas ao Asilo “Recanto do Ancião”, Projeto Betânia, Grupo Escoteiros, Projeto Girassol, Projeto de Reintegração Social, entre outros, ainda tem os Projetos de Sustentabilidade com uso de trapos, Projetos Psicoterapêuticos destinados aos internos e Projetos de Inclusão das Diversidades na sociedade como um todo, além de ações voltadas á saúde e qualidade de vida dos servidores e comunidades em geral. É Membro do Grupo de Gestão Integrada Municipal de Aracruz, ministra palestras em faculdades e também já palestrou para servidores da Secretaria de Obras deste Município.
Dantas é um cidadão engajado em possibilitar às pessoas, melhores condições de vidas, inclusão social, sustentabilidade e respeito ao próximo.
De tal forma reconhecendo o seu brilhante trabalho, é com muito orgulho que dedico a ele esse Título de Cidadão Aracruzense e venho pedir o apoio dos nobres pares para a aprovação dessa tão merecida honraria.
[bookmark: _GoBack]Aracruz, 12 de fevereiro de 2019.

Romildo Broetto
Vereador
[image: ]
Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br
image1.wmf

image3.png

image2.jpeg